DECRETO Nº 22878/2025

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor

de R$10.857.026,74 e dá outras providências.

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos/PR, no uso de suas das

atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei

4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no

valor de R$ 10.857.026,74 (dez milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, vinte e seis reais e setenta e quatro

centavos) proveniente dos excessos de arrecadação abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SEC DE DESENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE TURISMO

04.002 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

11.661.0004.1009 PARQUE INDUSTRIAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

912 00501-Receitas de Alienações de Ativos 12.375,00

 SUBTOTAL 12.375,00

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE E REC HIDRICOS

18.541.0012.2014 PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1160 01154-Outros Recursos não Vinculados  291.327,53

 SUBTOTAL 291.327,53

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2330 00101-FUNDEB 60% 785.000,00

12.365.0006.2035 EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2780 00101-FUNDEB 60% 870.000,00

12.365.0006.2036 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2880 00101-FUNDEB 60% 690.000,00

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2340 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 742.000,00

12.365.0006.2036 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2891 00157-FNDE/FORM MATR TEMPO INTEGRAL 107.851,49

12.365.0006.2035 EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLA

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2790 00101-FUNDEB 60% 111.000,00

12.365.0006.2036 EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2900 00101-FUNDEB 60% 282.000,00

12.367.0006.2038 EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3270 00101-FUNDEB 60% 3.000,00

12.361.0006.2031 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2370 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 81.000,00

12.367.0006.2038 EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3310 00102-FUNDEB  40% 14.262,98

12.782.0006.2034 TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3370 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 300.000,00

12.365.0006.1032 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2771 01267-TERMO DE COMPROMISSO 962693/2024-FNDE/CAIXA - CMEI CLEOVANIZE

TOZZI

1,00

07.003 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.0009.1041 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3664 00501-Receitas de Alienações de Ativos 63.000,00

3662 01266-CONVÊNIO 959608/2024/MESP/CAIXA 1,00

 SUBTOTAL 4.049.116,47

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3910 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.043.000,00

10.304.0007.2048 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4420 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 384.000,00

4430 01132-Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

452.364,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3930 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 536.000,00

10.304.0007.2048 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4440 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 63.000,00

10.301.0007.2046 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3940 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 308.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4160 01175-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos

salariais para profissionais da enfermagem

61.000,00

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2049 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4636 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 49.970,88

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4658 00495-Atenção Básica 1.303.583,52

4656 01285-PROPOSTA 63000677781202500-SPERAFICO- CUSTEIO PAP 26.928,00

4657 01299-FNS/PROPOSTA 6300690291/2025-00-PAULO LITRO E SEGIO SOUZA 7.578,29

 SUBTOTAL 6.235.424,69

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

26.782.0008.1055 MÁQUINAS/CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4984 01291-CONVÊNIO 942009/2023 - MAPA -AQUIS MÁQS E EQUIPAMENTOS 1,00

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1056 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5000 00501-Receitas de Alienações de Ativos 166.700,00

 SUBTOTAL 166.701,00

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.245.0010.2064 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES

5541 01298-FNAS/EMENDA 20380002-FLAVIO ARNS/PROP4107207/2025-001- 102.082,05

 SUBTOTAL 102.082,05

 TOTAL 10.857.026,74

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos à partir de 12 de dezembro de 2025.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do

Paraná, aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte e cinco, 65º ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Dione Luiz da Silva

Secretário de Administração e Finanças